Proc. Leg. nº 557/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 72/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca
regulamentação da Lei n° 5.584/2017 –
Comércio Ambulante.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as dúvidas apresentadas por munícipes que manifestam
interesse em obter licença para o comércio ambulante;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A Lei nº 5.584/2017 foi regulamentada?

2- Em caso afirmativo, quais são os procedimentos estabelecidos para a
obtenção de licença no âmbito municipal?

3- Em caso negativo, qual o motivo para a ausência de regulamentação
até o presente momento?

4- Existe uma previsão para a efetiva regulamentação da referida lei?

5- Quais procedimentos administrativos estão atualmente em curso para
a regulamentação da Lei nº 5.584/2017?

Valinhos, 30 de janeiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0C80C45UKT7B3N6
		2024-01-30T11:34:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura